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Seznam použitých zkratek

A D H D - Porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou

ČR - Česká republika

h - hodina

ISAS - Informační systém administrativy soudů

KS - krajský soud

M - měsíc

NS - Nejvyšší soud

OČTR - Orgány činné v trestním řízení

OPP - Obecně prospěšné práce

OS - okresní soud

OSn na x M - odnětí svobody nepodmíněné na x měsíců

OSPOD - Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Pohlaví mlad. - pohlaví mladistvého

TrZ - Trestní zákoník

upuštění od potrestání s PO na x M s dohledem - podmíněné upuštění od potrestání se

stanovou zkušební dobou na x měsíců s dohledem

Ústí n. Orl. - Ústí nad Orlicí

x M OS s PO na x M - odsouzení na x měsíců odnětí svobody s podmíněným

odložením na zkušební dobu x měsíců

x M OS s PO na x M s dohledem - odsouzení na x měsíců odnětí svobody

s podmíněným odložením na zkušební dobu x měsíců s dohledem

ZŘMV - Zákaz řízení motorových vozidel
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Úvod

Kriminalita mladistvých, jakožto sociálně patologický jev, patří dle mého názoru mezi

aktuální problémy současné společnosti. Na to, že se jedinec dopustí provinění, může

mít vliv řada faktorů, např. genetická predispozice, pohlaví, osobnost, rodina, škola,

vrstevníci, média a jiné. Jedná se tedy o velmi složitou a širokou problematiku, do

jejíhož řešení je zapojeno mnoho institucí (např. soudy pro mládež, OSPOD, Probační

a mediační služba ČR, neziskové organizace aj.). Přičemž jak provinění orgány činnými

v trestním řízení zaregistrovaná, tak ta latentní, mohou být do budoucna pro společnost

rizikem. Pro snížení tohoto rizika je tak důležité mladistvé za zjištěná provinění

adekvátně potrestat a pozitivně výchovně ovlivnit a také samotnému páchání provinění

co nejlépe předcházet.

Cílem této bakalářské práce tedy je vymezit problematiku kriminality

mladistvých, včetně specifik trestního řízení ve vztahu k mladistvým osobám a opatření,

která mohou být mladistvým za spáchaná provinění uložena, a zachytit vývoj provinění

mladistvých v okrese Ústí nad Orlicí ve vybraných letech. Práce je rozdělena do čtyř

kapitol. První kapitola teoreticky vymezuje základní pojmy vážící se k tématu práce

(např. období mládí, mladistvý, kriminalita, trestní řízení, okresní soud, opatření,

alternativní trestní opatření aj.) a etiologii a charakteristické rysy kriminality

mladistvých. Druhá kapitola je věnována trestnímu řízení, a to zejména základním

zásadám řízení v trestních věcech mladistvých a specifikům trestního řízení ve vztahu

k mladistvým osobám. Kromě toho také krátce představuje Okresní soud v Ústí nad

Orlicí jakožto hlavní subjekt, na který je navázáno výzkumné šetření. Třetí kapitola

popisuje opatření, konkrétně výchovná, ochranná a trestní opatření, která mohou být

mladistvým za spáchané provinění uložena.

Čtvrtá, empiricky orientovaná kapitola, mapuje vývoj provinění mladistvých

v okrese Ústí nad Orlicí v letech 2011 až 2019 se zaměřením na pohlaví mladistvých,

typ provinění, za které byli mladiství Okresním soudem v Ústí nad Orlicí odsouzeni

a opatření, která jim byla uložena, což koresponduje s cílem mého výzkumného šetření.

Toto kvantitativně orientované výzkumné šetření je realizováno analýzou statistických

dat získaných z ISASu, což je Informační systém administrativy soudů. Okres Ústí nad

Orlicí a okresní soud v něm sídlící jsem si nevybrala náhodou, ale proto, že v daném

okrese žiji a u zmíněného soudu jsem absolvovala jednu z mých středoškolských praxí.
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Pro daná témata jsou kromě odborných publikací stěžejní též některé legislativní

dokumenty, jako je např. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, zákon č. 218/2003 Sb.,

o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže

a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), zákon

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) aj. Přičemž aktuální obraz

o uvedené problematice si lze vytvořit například na základě údajů prezentovaných

v justičních statistikách zpracovávaných Ministerstvem spravedlnosti ČR, statistických

ročenkách vydávaných Českým statistickým úřadem či studiích Institutu pro

kriminológii a sociální prevenci.

Práce by mohla sloužit jako zdroj informací pro širokou veřejnost, zejména pak

pro občany žijící v okrese Ústí nad Orlicí. Přičemž by mohla být také jedním z podkladů

pro zamyšlení rodičů či pedagogů na základních a středních školách sídlících v tomto

okrese nad tím, zda u mladistvých, které mají pod dohledem, nevědomky nezvyšují

riziko, že se dopustí některého z provinění či zda cílí primární prevenci správným

směrem, tedy zejména proti těm proviněním, kterých se mladiství dopouštějí a jsou za

ně v posledních letech Okresním soudem v Ústí nad Orlicí odsuzováni nejčastěji.
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1 Základní pojmy, etiologie a rysy kriminality mladistvých

Tato kapitola se zabývá stručnou charakteristikou období mládí, poněvadž v této fázi

lidského života se mladiství, kteří spadají do cílové skupiny mého výzkumného šetření,

nacházejí, a vymezením základních pojmů úzce souvisejících s tématem práce. Dále

prezentuje etiologii kriminality mladistvých, tedy faktory, které mohou být příčinou

toho, že se mladistvý dopustí provinění. Na závěr popisuje charakteristické rysy

kriminality mladistvých, jelikož mezi pácháním provinění mladistvými a pácháním

trestných činů dospělými, tedy zletilými osobami, existují jisté odlišnosti.

1.1 Vymezení základní terminologie

Období mládí, ve kterém se mladiství nacházejí, lze charakterizovat jako přechodnou

dobu mezi dětstvím a dospělostí, jak píše Vágnerová (2012, s. 367). Jedná se o fázi, jak

uvádí Firstová (2014, s. 29-30), ve které dochází k dokončení fyzického

a psychosociálního vývoje člověka. Nastává u něj tedy komplexní proměna osobnosti

v oblasti somatické, psychické i sociální, jak říká Vágnerová (2012, s. 367). Mladiství

tak prochází obdobím plným bouří, zmatků, vzdorů a konfliktů, souvisejících

s uvolňováním vztahů dospívajícího k rodině, pohlavním dozráváním, hledáním vlastní

identity atp., jak uvádí Válková (2019, s. 293). Nachází se tedy v jakémsi přechodu

mezi dětskou závislostí a relativní nezávislostí dospělého, jak píše Firstová (2014,

s. 29). Mění se jejich pouto k rodině a začínají se více či méně osamostatňovat. Většina

z nich si také volí povolání a prochází profesní přípravou na jeho výkon. Oproti

dospělým ovšem stále tráví většinu volného času především zábavou (např., jak vím ze

své vlastní zkušenosti, chozením ven s přáteli, na koncertech a jiných obdobných

akcích, surfovaním na internetu, sportem aj.). Velmi důležitou součástí života

mladistvých jsou také jejich vrstevníci, se kterými si utváří silné sociální vazby

a vztahy. Mnoho jejich aktivit probíhá právě ve vrstevnických skupinách, v rámci

kterých si také vzájemně předávají názory, postoje a vzorce chování (Firstová, 2014,

s. 29-30).

Pokud se zaměříme přímo na pojmy mládež a mladistvý, můžeme na ně nahlížet,

jak uvádí Firstová (2014, s. 9-11), z různého úhlu pohledu podle toho, ve které vědní

disciplíně se zrovna pohybujeme. Pedagogika vymezuje mládež jako společenskou

skupinu, která je tvořena jedinci ve věku od 15 do 25 let. Dle sociálně-psychologického

náhledu je věkové rozhraní mládeže spojováno s obdobím pubescence (11. až 15. rok
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věku) a adolescence (15. až 20. či 22. rok věku). Sociologie vnímá věkovou skupinu

mládeže ještě siřeji, a to až do 30 let věku (Firstová, 2014, s. 9-10). Pro tuto práci je

ovšem klíčové vymezení mládeže a mladistvého z pohledu kriminológie a trestněprávní

vědy. Pojem mládež, jak píše Firstová (2014, s. 11), zde zastřešuje pojmy dítě (dle

ustanovení § 126 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník je jím každá lidská bytost


[…]

17

X 205 (lc, 2) Krádež

odsouzen na
8 M OS s PO

n a 3 6 M
s dohledem

20
17

X 187 (1) Pohlavní
zneužití

odsouzen na
10 M OS s PO

na 18 M

20
17

X 228 (1) Poškození cizí
věci

odsouzen na
4 M OS s PO

na 18 M

20
17

X 187 (1) Pohlavní
zneužití

odsouzen na
8 M OS s PO

na 18 M

20
17

X 187 (1) Pohlavní
zneužití

odsouzen na
8 M OS s PO

na 18 M

20
17

X 205 (lb, 2) Krádež
odsouzen na
8 M OS s PO

na 24 M

20
17

X 205 (la) Krádež
odsouzen na
3 M OS s PO

na 12 M

20
17

X 205 (la,b) Krádež upuštění od potrestání s PO na
12 M s dohledem

20
17

X 205 (la) Krádež
odsouzen na

10 M OS s PO
na 24 M

20
17

X 205 (la) Krádež
odsouzena na
8 M OS s PO

na 24 M

20
17

X 146(1) Ublížení na
zdraví

odsouzen na
12 M OS s PO

na 30 M
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Rok

Pohlaví
mlad. Druh spáchaného provinění Typ uloženého opatření

Rok
muž žena § (odst.,

písm.) v TrZ Název trestní výchovné
20

17
X 187 (1) Pohlavní

zneužití

odsouzen
na 10 M OS

s PO na 24 M

20
17

X 187 (1) Pohlavní
zneužití

odsouzen
na 12 M OS

s PO na 24 M

Příloha H: Tabulka - rok 2018

Pohlaví
mlad.

Druh spáchaného
provinění Typ uloženého opatření

Rok
muž žena

§ (odst.,
písm.)
v TrZ

název trestní výchovné

X 187(1) Pohlavní
zneužití

odsouzen na
12 M OS s PO na

24 M

X 205 (la) Krádež
odsouzena na

3 M OS s PO na
1 2 M

oo
o

X postoupeno jinému OS

X 205 (ld) Krádež
odsouzena na

3 M OS s PO na
1 8 M

dohled
probačního

úředníka

X 187(1) Pohlavní
zneužití

odsouzen na
12 M OS s PO na

24 M

X 205 (la, b) Krádež odsouzen na 3 M
OS s PO na 12 M
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Rok

Pohlaví
mlad.

Druh spáchaného
provinění Typ uloženého opatření

Rok
muž žena

§ (odst.,
písm.)
vTrZ

název trestní výchovné
20

18

X 192 (3)

Výroba
a jiné

nakládání
s dětskou

pornografií

odsouzen na 8 M
OS s PO na 24 M

20
18

X 358 (1) Výtržnictví odsouzen na 6 M
O S s P O na 18 M

20
18

X 205 (la) Krádež OPP(120 h)

výchovná
povinnost
(usilovat

o vyrovnání
s poškozeným)

20
18

X 205 (la, b) Krádež
odsouzen na 4 M
O S s P O na 18 M

s dohledem

20
18

X
postoupeno NS, aby rozhodl, který soud je příslušný v dané

věci rozhodnout

20
18

X 205 (la) Krádež odsouzen na 4 M
O S s P O na 18 M

20
18

X 205 (la) Krádež odsouzen na 4 M
O S s P O na 18 M

20
18

X 145(1)
Těžké

ublížení na
zdraví

odsouzen na
18 M OS s PO na

24 M
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Příloha I: Tabulka - rok 2019

Rok

Pohlaví
mlad. Druh spáchaného provinění Typ uloženého opatření

Rok
muž žena § (odst.,

písm.) v TrZ název trestní výchovné

X 274 (1,2a)

Ohrožení pod
vlivem

návykové
látky

odsouzen na
6 M O S
sPO na
24 M

dohled probačního
úředníka

X 193 (1)
Zneužití dítěte

k výrobě
pornografie

OPP(130 h) dohled probačního
úředníka

X 205 (la) Krádež

odsouzen na
5 M O S
sPO na

1 8 M

20
19

X 187 (1) Pohlavní
zneužití

odsouzen na
8 M O S
sPO na
24 M

X 187 (1) Pohlavní
zneužití

odsouzen na
1 0 M O S
sPO na

1 8 M

X 178 (1,2)
Porušování

domovní
svobody

odsouzen na
3 M O S
sPO na

1 8 M

X 178 (1,2)
Porušování

domovní
svobody

odsouzen na
6 M O S
sPO na
24 M

dohled probačního
úředníka +
výchovná
povinnost

(společensky
prospěšná činnost

na 30 h)
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Rok

Pohlaví
mlad. Druh spáchaného provinění Typ uloženého opatření

Rok
muž žena § (odst.,

písm.) v TrZ název trestní výchovné
20

19

X postoupeno KS z důvodu podání odvolání

20
19

X postoupeno KS z důvodu podání odvolání

20
19

X 178 (1,2)
Porušování

domovní
svobody

odsouzen na
6 M O S
sPO na

1 8 M

20
19

X 187 (1) Pohlavní
zneužití

odsouzen na
6 M O S
sPO na

1 8 M

20
19

X 205 (la) Krádež

odsouzen na
3 M O S
sPO na

1 8 M

20
19

X 202 (1,2a)
Svádění

k pohlavnímu
styku

odsouzen na
2 0 M O S
sPO na
36 M

20
19

X 192(1)

Výroba a jiné
nakládání
s dětskou

pornografií

odsouzen na
1 2 M O S
sPO na
24 M

20
19

X 205(lb) Krádež

odsouzen na
1 0 M O S
sPO na
30 M

s dohledem
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Rok

Pohlaví
mlad. Druh spáchaného provinění Typ uloženého opatření

Rok
muž žena § (odst.,

písm.) v TrZ název trestní výchovné
20

19

X 146(1,3) Ublížení na
zdraví

odsouzen na
18 M OS
s PO na
24 M
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