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Téma práce: se zaměřením na konkrétní okres aktuální

Rozsah práce: spíše rozsáhlý; zhruba 70 stran bez literatury a příloh; větší rozsah je dán

pečlivým autorčiným přístupem

Struktura práce: přiměřená; logicky koncipovaná; autorka rozdělila práci do 4 hlavních

kapitol, poslední tvoří vlastní výzkumné šetření

Cíl práce: splněn; autorka cíl práce uvádí v úvodu jako: „…vymezit problematiku kriminality

mladistvých, včetně specifik trestního řízení ve vztahu k mladistvým osobám a opatření, která

mohou být mladistvým za spáchaná provinění uložena, a zachytit vývoj provinění mladistvých

v okrese Ústí nad Orlicí ve vybraných letech.“

Teoretická část práce: pečlivý kompilát z dostupných, zejména legislativních zdrojů

Práce s pojmy: na dobré úrovni

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 16%; vyšší shoda je dána

tématem práce; zejména kapitoly 2 a 3 jsou trestněprávního charakteru, kde bylo nutné

vycházet z legislativy jako primárního zdroje, a množství textu psát doslovně (názvy

zákonů, opatření apod.) či s minimálními změnami (parafráze legislativy), což zvyšuje

množství shodného textu; u žádného zdroje není vyšší shoda než 5% a všechen shodný

text autorka řádně cituje, proto v tomto případě považuji vysokou podobnost za

opodstatněnou

- způsob odkazování: odpovídá, s využitím Harvardského systému

- počet použitých zdrojů: přiměřený; zhruba 30 zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: velmi dobrá úroveň; cílem empirického šetření bylo

„…zmapovat vývoj provinění mladistvých v okrese Ústí nad Orlicí v letech 2011 až

2019…“ Pro naplnění cíle použila autorka analýzu statistických dat (konkrétně

Informační systém administrativy soudů a další veřejně dostupné systémy a statistiky);

stanovila 3 hypotézy, pečlivě podložila výzkumy/statistikami. Data autorka

prezentovala přehledně, nejprve dle roků, následně dle vybraných charakteristik

v porovnání s celou ČR, s pomocí tabulek a grafů. Na závěr výsledky shrnula.

- interpretace výsledků: odpovídá, autorka se vyjadřuje také ke koncepci

výzkumného šetření a možným limitům

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň, autorka používá kultivovaný

odborný jazyk

Formální stránka práce: velmi dobrá úroveň, pečlivá

Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci pokládám za velmi povedenou z hlediska obsahové

i formální stránky.

Autorka zvolila téma provinění mladistvých v kontextu ukládaných opatření a v empirické

části se zaměřila na konkrétní okres Ústí nad Orlicí. Teoretická část je pečlivě zpracovaná,

stejně tak autorka přistoupila ke zpracování empirické části. Použitou metodou byla analýza

statistických údajů – autorka obdržela přístup do Informačního systému administrativy soudů

a zjištěná data porovnávala s daty uvedenými ve veřejných statistikách pro celou ČR. Oceňuji

množství času, které autorka vynaložila k analýze statistických dat, i způsob zpracování, který

je věcný, přehledný. Kvalitu práce pak ještě zvyšuje autorčin kultivovaný odborný jazyk.

Doplňuji, že autorka pracovala svědomitě a samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Z výsledků vyplývá, že soudy ukládají nejvíce trestních opatření – jak si toto zjištění

autorka vysvětluje?

2. Domnívá se autorka, že opatření odnětí svobody podmíněně odložené na zkušební

dobu bez dohledu, může mít pře/výchovný charakter?
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